及向二级市场减持，不会导致公司实际控制人及其一致行动人合计持股数量、表

决权数量和比例发生变化，不会导致公司控制权发生变化。

3、本次股份转让完成后，姚国瑞先生通过青岛清利新能源有限公司（以

下简称“清利新能源”）间接持有公司 5,667,480 股股份，通过智新达能间接持

有公司 69,455,843 股股份，同时，通过一致行动安排实际可以控制李玉国先生

名下剩余 7,330,929 股股份所对应的表决权，因此，姚国瑞先生通过上述方式实

际可以控制公司 82,454,252 股股份对应的表决权，占目前公司总股份的 15.37%，

仍为实际控制人。

4、本次股份转让尚需深圳证券交易所进行完备性审核确认后，方能在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理股份协议转让过户相关手续。本次股

份转让能否通过相关部门审批及通过审批的时间存在一定的不确定性。

一、本次协议转让的基本情况

姚国瑞先生、清利新能源及李玉国先生分别于 2024 年 4 月、2024 年 12 月

签署了《合作框架协议》《股份转让协议》《补充协议》《关于表决权委托和股

份转让等相关事项变更的协议》等协议文件，姚国瑞先生成为公司实际控制人；

姚国瑞先生、智新达能及李玉国先生于 2025 年 6 月 6 日签署了《证券质押合同》

（以上签署的系列合同合称为“主合同”）。2025 年 3 月 21 日，姚国瑞先生的

一致行动人李玉国先生持有的 24,339,630 股通过司法划转过户至姚国瑞先生控

制的智新达能。（详见公司分别于 2024 年 4 月 10 日、2024 年 12 月 30 日、2025

年 3 月 25 日，2025 年 6 月 20 日披露于巨潮资讯网的相关公告）

2025 年 7 月 10 日，姚国瑞先生的一致行动人李玉国先生和姚国瑞先生控制

的企业智新达能签署了《股份转让协议》，李玉国先生拟将其持有的先河环保的

31,320,370 股股份（占公司总股本的 5.84%）转让给智新达能。股份转

让完成后，姚国瑞先生通过清利新能源间接持有公司 5,667,480 股股份，通过

智新达能间接持有公司 69,455,843 股股份，同时，通过一致行动安排实际可以

控制李玉国先生名下剩余 7,330,929 股股份所对应的表决权，因此，姚国瑞先生

通过上述方式实际可以控制公司 82,454,252 股股份对应的表决权，占目前公司总

股份的 15.37%，仍为实际控制人。

本次股份转让前后，相关主体的持股比例及表决权比例如下：

股东名称

本次股份转让前 本次股份转让后

持股数量

（股）
持股比例

表决权股份数

（股）
表决权比例

持股数量

（股）
持股比例

表决权股份数

（股）
表决权比例

姚国瑞 - -  27,529,848  5.13% - - - -

清利新能源  5,667,480  1.06%  5,667,480  1.06% 5,667,480 1.06% 5,667,480 1.06%

智新达能 38,135,473  7.11%  38,135,473  7.11% 69,455,843  12.94%  69,455,843  12.94%

李玉国 38,651,299  7.20% 11,121,451 2.07%  7,330,929  1.37%  7,330,929  1.37%

合计 82,454,252  15.37%  82,454,252   15.37% 82,454,252  15.37%  82,454,252  15.37%

二、协议转让双方基本情况

（一）转让方：李玉国

男，中国国籍，身份证号码 1301041836，住所河北省石家庄市裕

华区东岗路。截止本公告披露日，李玉国先生持有公司股份 38,651,299 股，占公

司总股本的 7.20%。

（二）受让方：河北智新达能新能源科技有限公司

统一社会信用代码：91130101MADM76KP7Y

法定代表人：姚国瑞

类型：其他有限责任公司

成立日期：2024 年 05 月 16 日

注册资本：300.00 万

住所：河北省石家庄市高新区长江街道中山东路 961 号 9 号楼一楼 101

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；新兴能源技术研发；电力行业高效节能技术研发；新材料技术研

发；工程管理服务；电动汽车充电基础设施运营；软件开发；企业总部管理；信

息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；电子、机械设备维护（不含特种设备）；

机动车修理和维护；热力生产和供应；电池销售；机械设备研发；机械设备销售；

电线、电缆经营；五金产品批发；五金产品零售；建筑装饰材料销售；五金产品

研发；金属材料销售；仪器仪表销售；石墨及碳素制品销售；专用化学产品销售

（不含危险化学品）；煤炭及制品销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

非金属矿及制品销售；货物进出口；技术进出口；进出口代理。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：输电、供电、受电

电力设施的安装、维修和试验；建设工程施工；建设工程监理；建设工程设计。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）

股权结构：

本次交易受让方的资金来源为其自筹资金，其不属于失信被执行人。

李玉国先生为公司实际控制人姚国瑞先生的一致行动人，智新达能为姚国瑞